113. A komáromi kapitánynak. 114—116. Közölve.

117. Potocky Szaniszló lengyel tábornoknak. K. n.

118—120. Hitlevelek 1653. november havában a Lengyelországba küldött Mikes Mihály számára.

121—124. Közölve. 125. A lengyes korbátnoknak. K. n.

126. Potockynak követét Jaskolszkyt visszabocsátja. 127. Ugyan annak Szalánczy Gábor táblabíró utdvözetére küldi.

128. 129. Közölve.

130. 131. 132. Lengyelországba — jelentéktelen dolgok.

133. 134. Közölve. 135—139. hasonló tartalmuak.

140. Közölve. 141—145. Hasonló ügyre vonatkozók, a senatoroknak Radzivilnak, a gneseni érseknek stb.

146. Közölve.

147. 148. Thököli István lengyel honfusitása ügyében.

149.—156. A lengyel királynak, a császárnak érdektelen dolgok.

157. Közölve. 158. Hasonló tartalmú. 159. Közölve. 160. Hasonló tartalmú. 161. Érdektelen. 162. Közölve. 163—166. Hasonlók. 167. Közölve. 168—170. hasonló tartalmuak. Itt megszakad a Codex.

cui quaedam Dominationi Vestrae referenda nomine Nostro commisimus, quare ut fidem verbis illius adhibeat et benignam nostram propensionem agnoscat, benevole hortamur, felicia quaeque de caetero eidem precati. Datum in Civitate nostra Coronienſi. Die (*a napszám ki van hagyva*). Februarii 1650.

3)

Ad Sacram Imperatoriam Majestatem.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine Clementissime.

Cum ex reversis Legatis meis, ac literis Majestatis Vestrae per eosdem ad me datis singularia benignitatis Ejus in me documenta devote intelligam, magnas eam ob rem animo demisso ago gratias et quo propensionem isthanc dehinc etiam in me studiosum servitorem exercere et augere dignetur, rogo et oro, daturus quoque operam, ut gratitudo mea Majestati Vestrae contestata, et conspicua sit, spe ductus firma et Eam in me semper manere benignam, imo quae in resolutionibus suis ad demissam meam Instantiam factis restare videntur, illis etiam per meliorem infirmationem clarior intellectis, uti res ipsa requirit, in totum satisfacturam esse. Siquidem autem ex legatione Legatorum meorum percipiam Majestati Vestrae Sacratissimae nuper miserandum in modum devastatae Moldaviae statum et fata intelligere ex animo esse, paucis id perscribere obsequii mei esse duxi. Tartari sumentes sibi animum Moscoviam irrumpendi, cum animadvertissent suam illic intentionem notam esse et vi praesenti expectari, ac etiam caedem aliquam in illis, quos velitatum permiserant, accepissent, relicto ulteriori ejus rei progressu, ne praeparatio ipsorum et conatus omnino irritus diffuatur, verterunt rabiem contra Moldaviae Principem, qui ipsis annorum superiorum decurus ex Polonia cum locuplete praeda revertentibus vim in itinere per ditiones suas invito ipso facto inferendo, infensus fuerat, licet aliquam superinde concordiam

jam antea cum illis fecisse et etiam contentatione aliqua sibi demeruisse ipse Princeps videretur. Mutato itaque animo Moscoviam invadendi, superatis subito obstantibus fluminibus, Moldaviaa irrunt et cum jam igni ferroque regnum vastarent, tunc demum Princeps ipse hostem sibi imminere animadvertit, adeo ut vix familiae suae salutem fuga consulere potuerit, ipse autem de Curia sua per Tartaros obsessa beneficio noctis per alluentem quendam lacum in vicinas alpes effugit. Tartaros subinde cum tormentis secuta est armata Kozakorum manus, qui licet tormenta in ulteriori parte fluminis Neszter reliquerint, ipsi nihilominus amne superato Tartaris associati, animis et armis junctis, Provinciam istam intra paucos dies quasi totam longe lateque depopulati ingenti hominum et armentorum multitudine viduatum reddidere, Principe in secessibus et latebris Alpium latitante, qui tandem inermis et destitutus cum Galga Zultano Generali Tartarorum in Centum millibus Tallerorum Imperialium pactatione facta ab extrema internecione se et ditionem suam persolutione ipsius summae redemit, praeter multiplicia Honoraria ac alias expensas, quas etiam Zultanis et Tartarorum Praefectis exponere coactus fuit. Consimilem in modum et Kozakorum animos et mentem ab ulteriori impetitione et occupatione regni, non nisi largitionibus summis componere et revocare potuit, imo fertur filiam quoque suam filio Generalis Kozakorum pro arctiori pacificationis vinculo in sponsam promisisse. Contentati postmodum Tartari et Kozaci praeda ad votum onusti ad sua rediere et hodie pacati inter se cum Polonis morantur. Quod etsi et Chanus Tartarorum et Turcarum Imperator inscio et invito se factum dicant, attamen provocationi magis Principis attribuentes hactenus inultum siluere. Haec mihi ab Explorationibus et Internunciis meis hactenus sic cognoscere licuit, cujus perscriptione molestiae meae Majestas Vestra benigne ignoscere velit. De caetero Sacratissimam Caesaraem Regiamque Majestatem Vestram quam diutissime, quam felicissime rerum suarum potiri ex animo desiderans. Datum.

4)

Ad Generalem Kozacorum. —

1651.

Illustris ac Magnifice Domine, Amice observandissime. Julius
 Reversus ad nos Internuncius Noster Nobilis Paulus
 Göcs, amicam Illustris ac Magnificae Dominationis Vestrae
 in Nos propensionem et resolutionem fida relatione exposuit,
 quam cum affectione reciproca intellexerimus, eundem cum
 certo nuncio remittere visum est, cujus verbis ut fidem habeat
 et in Nos benevolentiae solitae studium sequi velit, candide
 requirimus et de caetero rebus ad animi sententiam florenti-
 bus et longioris vitae usura frui optamus.

Datum.

Jegyzet : V. ö. a XLIII. számú levéllel.

5)

Ad Primores Kozacos.

1651.

Magnifici, Generosi, Egregii ac Strēnui, Amici ho-Julius
 norandi.

Singularem siquidem Dominationum Vestrarum in nos
 affectionem et ex literis Eorundem officiosis et ex reverso In-
 ternuncio nostro abunde intellexerimus, quin id gratum apud
 Nos fuerit, hisce nostris literis testaremur, praetermittere no-
 luimus, cum viros Martiales inter caeteros et amare et stu-
 diis benevolentiae complecti cumprimis soleamus; scire quam-
 obrem hunc quasi innatum Nobis affectum erga Suas Domi-
 nationes magna propensione et extensione propendere et in-
 clinare, quod uti, voto expresso spondemus, ita eisdem studia
 nostra deferentes faustos rerum successus et vitae longioris-
 commoda precamur. Datum etc.

6)

1651.

julius

Ad Secreto Consiliarium Generalis Kozacorum.

Magnifice, Nobis honorande.

Reversus Internuntius noster promptam siquidem Dominationis Vestrae in Nos voluntatem retulerit, et literae etiam per eundem ad Nos datae; id ipsum comprobaverint, magna propensione agnoscimus et gratum nobis extitisse fatemur, nec occasionem nacti referre intermittimus, Eandem benevole requirentes, hoc ipsum propensitatis studium in nos continuare ne dubitet rem studiis mutuis compensandam factura. Cui de caetero vitae beatioris emolumenta precamur. Datum etc.

7)

1652.

Januar

sen : Sveciae).

7.

Ad Principem Carolum designatum Regem Seci (*helye-*

Celsissime Princeps Domine Amice observandissime.

Intima illa affectio, quae nobis cum Celebratissima Domino Suecica intercedit, non sivit oblatam hanc ad Dilectionem Vestram scribendi occasionem praetermittere, praesertim cum jam foelicem ejus cum illa conjunctionem et cognationem animo lubenti perceperimus. Quod si quidem Reipublicae Christianae emolumento fore non minimo credamus, eam ob rem non possumus non illi et multum aggratulari et ut inter alios Mos etiam voti compotes reddat, pectore toto apprecari et vovere Dilectionem Vestram benevole requirentes, candorem illum, quem Domus illa Serenissima erga Nos et praedecessores Nostros ad publici boni promotionem exercuit, observare et pari progressu continuare haud dubitet. Cui Nos etiam respondere et collaborare certo sciat. Quae ut cum incremento et flore rerum suarum ad Reipublicae Christianae

decus foeliciter vivat et progrediatur, ex animo praecamur.
Datum in Arce nostra Gyalu, die 7. Januarii Anno 1652.

Celsitudini Vestrae

servire paratus
Georgius Rákóczy.

Titulus : Celsissimo Principi ac Domino Carolo Gustavj (*igy*),
Suecorum, Gothorum ac Vandalorum Designato ac Haereditario Prin-
cipi, Comiti Palatino Rheni, Ducique Bavariae etc.

Jegyzet. V. ö. az LIV-ik számú okmánynyal.

8)

Ad Serenissimam Svecorum Reginam.

Serenissima Reginalis Majestas Domina observan-
dissima.

Cum Magnus Baro Benedictus Skylte peregrinationis suae iter ita constituerit, ut et Ditiones ac Sedes Nostras inviseret, conspectus ipsius nobis haud ingratus extitit, cum primis ubi ex Magnatibus regni Majestatis Vestrae Eundem ortum cognovimus, qui siquidem antiquorum ad alias oras hinc discedendum iter susciperet, ut ab eodem significatum est, certum ex suis nuncium in patriam remittendum animum sumpsisset, nacti hanc ad Majestatem Vestram scribendi occasionem nequaquam praeterire voluimus, officii Nostri esse rati benevolam Ejus in Nos et Domum Nostram inclinationem vel hoc pacto agnoscere et testari. Quod uti summo candori facimus ita apud Majestatem Vestram sincere instamus, inter suos benevolos et nominis sui observatores Nos habere et eo quo coepit benevolentiae cursu prosequi haud gravatim velit nihil dubia, reciprocam in Nobis quoque erga serenissimam suam Domum aeternum superesse et florere.

Quod et pectore integro promittimus et Majestatem Vestram quam diutissime, quam foelicissime rerum potiri optamus.

9)

Ad Regem Poloniae.

Sacratissima Regia Majestas, Domine benignissime.

Literas Majestatis Vestrae, diebus superioribus ad me datas animo observanti acceperam, ex quibus quae ad informationem Patrum Jesuitarum scribenda voluit abunde intellexi, nec sine admiratione, siquidem de illata sibi per me injuria et exturbationis gravamine sive constitutionum et juri Regni hujusce ignari, sive dissimulantes illa, praeter aequitatem conquerantur. Scire namque Vestram Majestatem velim, hujus Regni regimen per capitulationes et condiciones certas et accipi et continuari, quas uti transilire ita variare Principibus nefas, qui ad amussim illarum totius gubernii vela dirigere juramento obligantur, praesertim autem observationem liberi exercitii tam Catholicae, quam Evangelicae Religionis, cujus violationis nemo praeter crimen iniquitatis me accusare potest, testibus ipsis Catholicis Magnatibus et populis Ditionum Nostrarum, cum nihil minus, quam conscientiiis (quarum directio solius Dei est) vim inferre licitum esse ducam. Quam ob rem non regimen suis limitibus insistens, sed pro lubitu ad nutum regentis coactum damnandum et accusandum venit, nec quod constitutionibus priscis et sancitis publicis cautum est, Principibus legitime regnantibus adscribi vel potest vel debet. Equidem Majestati Vestrae officiis meis gratificari promptum paratumque me esse et fateor et offero, novi etenim invitis regiminis mei punctis et decretis communibus, nec jubere Eam, nec expetere quiquam, imo re intellectâ nec Patres Jesuitas se ulla injuria laesos a me merito conqueri et Sua Majestas abunde cognoscet et ipsosmet Patres conscientia impulsa cognituros. Cui ut haec pro aequitate rei sincere expono, ita flores et diuturnum imperium ex animo voveo et praecor. Datum

Ad Generalem Zaporoviensem.

1652

Illustrissime Domine Amice nobis observandissime.

aug.

25.

Cum jam pridem nihil certi de statu et valetudine Illustrissimae Dominationis Vestrae nobis intelligere licuerit, nunc autem non vulgari rumore feratur ad Nos, Eam occasione nuptiarum filii sui cum filia Illustrissimi Principis Moldaviae celebrandarum, vel in persona sua vel per internuncium in Moldaviam contendere, quod si ita est, uti filio suo connubium istud foelix faustumque volumus, ita officii Nostri esse ducimus, pro illa singulari propensione, quae inter Nos intervenit, Illustrissimam Dominationem Vestram visitare et certum reddere, eandem inclinationem amicam, quâ ante ducti fuimus erga eam, hodie quoque integram superesse, et quod per tot temporis intervalla nec literis nec internunciis testari potuimus, non intermissam, sed et nostris et vestris occupationibus inexercitam mansisse. Quare eandem benevole requirimus, de statu et valetudine sua certiores nos reddere et pristinam affectionem comprobare velit. Eidem de coetero foelices ex animo rerum processus cum vitae longioris usura exoptantes. Datum in Civitate nostra Alba Julia die 25. Augusti Anno 1652.

Ad Joannem Vihoczki et Paulum Tatara, binæ in hac consimili forma :

1652.

aug.

25.

Magnificæ, Nobis honorande.

Miramur deserbiasse apud Dominationes Vestras tot oblationibus sancitæ benevolentiae exercitium, cujus iudicium haud fallax esse potest, quod per tanti temporis decursum nec per literas nec per internuncios inviserint, et si distractionibus etiam potest adscribi. Nos vero cum eadem, quâ

nuper ducamur in res, D. Vestram (*igy*) affectione, siquidem inaudiamus Illustrissimum Generalem Amicum Nostrum nuptiis filii sui apud Principem Moldaviae vicinum Nostrum vel per se vel per internuncium suum Dominationem Vestram adesse velle, intermittere noluimus quin et Illustrissimum Dominum Generalem et Dominationem Vestram inviserimus, de valetudine et rerum suarum cursu certa quaeque intelligere cupientes, quod ut faciat, benevole requirimus eidemque foelicia et fausta quaeque cum vita longiori precaturi. Datum.

12)

Apologia ad Serenissimam Regiam Majestatem Poloniae ratione expeditionis Moldavicae.

Serenissima Regia Majestas, Domine benignissime.

Demissam meam confidentiam, quam in Regia ejus propensione collocatam habeo, vel hoc pacto sincere testaturus, scire Eam volui, quomodo a Palatino Moldaviae uti Celsissimus Princeps Dominus Pater et Praedecessor meus magni nominis, ita et ego ac Confoederatus Noster Illustrissimus Dominus Vajvoda Transalpinae Valachiae, ab ipso Palatinatus sui primordio, clandestinis machinationibus et minis apertis lacessiti simus. Et si praeter vicinitatis jura, utrique Nostrum peculiari etiam foederum nexu devinctus fuerit, nihilominus in omnes occasiones sedulo intentus, quibus virus praeconceptionum in perniciem Nostram effunderet, proprio eloquio adversam hanc intentionem nunquam se deponere velle aliquoties jurando affirmare nihil veritus, uti id superioribus temporibus aperto etiam Marte praescriptum Dominum Principem Transalpinensem attentaverat et nisi infoelici pravae intentionis eventu divinitus punitus fuisset, eodem cursu gratae memoriae etiam Parenti Meo et hisce regionibus exitium afferre insimul allaborabat; verum Deo tum vindice rejectus, licet Victoris favorem in reconciliatione satis superque expertus, strictis se foederibus devicerit, parum tamen hoc apud ipsum valuit, nec unquam

animum hostilem, quamvis pellem saepe saepius mutavit. Cujus talia molimina cum in dies maturari et mox velut ignes occultos in aperta arma erumpere praesentiscam, Deum testor invitus et provocatus nullo actus dominandi aucupio, sed cum inculpata tutela sciens praeveniri hominis incauti esse et tela praevisa minus ferire, vicinum tam nocivum, cum alias non licuerit, armis e vicinitate removere, vel saltem compescere, Deo propitio in animum induxi. Quod Majestati Vestrae Regiae tempestive significatum volui, ne adversis rumoribus occupata, me, qui toto conamine ejus obsequiis addictus sum, contra se et suos aliquid moliri crederet, imo justis facti mei causis sic ex me perceptis, tantum abest ut justae ultioni indignetur, ut hominem nullis fidum, vicinis correctum suo probare dignetur calculo et studia mea majoris habeat, quam lenocinia illius fluida. Quod uti propensus in me Majestatis Vestrae favor sperare jubet, ita ei diuturnum et florens regimen ex animo precor.

13)

Ad Principem Dominum Janusium Radzivil.

1653.

Illustrissime Domine Princeps Frater nobis observat-
dissime. marc. 25.

Nihil dubitamus vivaci memoria Dilectionem Vestram tenere et Domini Parentis Nostri magni nominis et Nostras expostulationes, de averso Soceri sui Domini Palatini Moldaviae in nos animo, imo rem omnem ex asse novisse potest, quomodo ille rebus Nostris et confoederati vicini Nostri Principis Valachiae Transalpinae insidiari nunquam cesset, tentavimus eum non nihil amicitiae oblatione foederum nexu et bonae vicinitatis exercitiis lenire. vultum nonnunquam, animum nunquam faventem experti. Habuit foedus sat arctum cum Domino Nostro Parente, quod levi arrepta occasione elusit, dum exprobaretur ipsi tanta levitas, se foedus illud vel vino obrutus vel mente captus pepigisse, nec amplius observare velle respondit, imo palam nuntiavit Nobis, anno superiori nullam pecuni-

arum vim contra Turcas vel Tartaros se velle congerere, verum adversus Nos pecunias non solum cudi sed et fundi procuraturum, quamvis nullius per Nos actae contra eum recodemur adversitatis; quod enim objicit Nos Passae Budensi perscripsisse filiae suae filio Domini Chlmmiczki (*iggy*) elocationem, non diffitemur, sed quid hic commissi, ille enim si sciscitatus de rebus illarum partium quid intellexerimus, praescripsimus rem publice celebrari solitam nulla adversa intentione: at ipse nullum non lapidem movit, nihil intentatum reliquit, quo solum Nostrum demoliretur et eriperet. Vividum exemplum audax illius sed nimium infelix patratum dum superioribus annis Principem Valachiae Transalpinae nihil tale metuentem contra foedus infensis armis invadere attentaverat, persuasus secundo victoriarum suarum cursu, regnum etiam hocce delecta domo Nostra dominatui suo adjicere posse, licet autem vana spe elusus, debitam tantae pervicaciae poenam meritus acceperit et per victoris favorem salutem nactus sit, recruduit tamen postmodum etiam invidus animus, nec a priori conatus sui calle latum ungvem discessit, ita, ut jam omnis adversitatis in Nos machina praeparata et in proinctu posita esset, sola eruptionis occasione restante. Quod cum luce meridiana clarius sit et etiam a Confoederato Nostro Principe Transalpinae, cum quo Nobis sub fidei vinculo necessitudo intervenit, pro ope sollicitati, cui primae periculorum vices imminabant, arbitrum statuimus Illustrissimam Dilectionem Vestram, quid aliud faciendum fuisset, quam secundum pacta et dictamen conscientiae illi, qui in observando foedere quadratum se praestitit, suppetias dare et imminetibus his malis per illa media antidota obviam ire, quibus ambitione fracta, securitas et salus redintegrari posset. Quare remediis pacatioribus toties frustra tentatis implacabilem et inquietum hominem armis e vicino abigere, vel saltem compescere in animum induximus, inviti utique et provocati Deum testem invocamus nec dulcedine aliqua regnandi sed publicae salutis et securitatis cura et amore, cui non tantum fortunâs Nostras, sed et vitam debemus. Quaeso itaque Illustrissimam Dilectionem Vestram sic de Nobis in hac materia judicet ac de se cum in simili cardine res suae

volverentur. Fatemur equidem nunquam injuriarum tantam molem tamdiu pertulissemus, nisi respectus Dilectionis Vestrae Illustrissimae Nobis identidem observatus dimovisset, sed cum patientia Nostra malum gliscere neque Nobis solis, sed toti huicce regno adaptari praesentiremus, maluimus praevenire, quam praeveniri et tela instantia justo scuto retundere, sui siquidem tutela, divinis et humanis legibus cuique permissa sit, nec dubitamus bene de Nobis et in hac re persuasam esse; fratres enim sumus et fide et amore junctissimi et tanta insuper aequanimitate adornatam Dilectionem suam experti sumus, ut malit in persona Nostra justitiae respondere quam obliquae alicujus conjunctionis causa tantis hominis illius excessibus favere. Quod uti indubii speramus, ita Eidem foelicitatem omnem ex animo vovemus et precamur. Datum in Civitate Nostra Alba Julia. Die 25. Martii 1653.

14)

Ad Alios Optimates et Senatores Poloniae.

1653.

Vicinitatis jure et amici Principis officii postulantis maluimus Illustrissimae Dominationi Vestrae ipsimet brevibus detegere, quam aliorum relationibus detectum reddi, quo pacto res Nostrae cum Domino Palatino Moldaviae in praesentiarum volvantur, siquidem injuriarum ejus plane pertaesi simus, cum tanta dominandi libidine agatur, ut non contentus malis artibus acquisiti Dominatus sui finibus, primum Celsissimo Principi Domino et Patri ac Praedecessori Nostro magni nominis, postmodo Nobis ac Confoederato Nostro Illustrissimo Domino Principi Vajvodae Transalpinae clam et palam insidiari perdius et pernox, toto regiminis sui tempore studuerit, uti id aperto Marte per insidias in Principem illum Confoederatum Nostrum impetu celeri irruens, superioribus annis testatum reddidit; et nisi ultore Deo, per inglorium eventum temeritatis poenas dedisset, pari pede rebus etiam Nostris vim inferre conceperat; verum divina attunc vindicta elusus, victricem manum licet sibi faventem ultra

márcz.

25.

fidem expertus, per certa pacta in Dominatu suo remanserit; hoc tamen beneficio tantum abest ut animus irrequietus sedari potuerit, ut in dies majoribus ausis vindictae studiis incumbens, quosunque Nostri malevolos intelligere utcunque potuit illis se jungere, adversum Nos tacita consilia fovere nihil pensi duxit et jam patientia Nostra tantum abusus est, ut nullam multoties oblatae amicitiae Nostrae rationem habuerit, nec quidvis contra bonae vicinatis jura et Christiani hominis partes moliri veritus fuerit. Cujus tales actus non ut faciales quosdam cum in excidium et Nostri Principatus et Domini Vajvodae Confoederati imminere Nobis imo adesse praesentiremus, justam Nostram causam armis stabilire et hominem nullis vicinis integrum a commercio propulsare vel saltem compescere in animum induximus. Deum testamur, nulla vel dominandi dulcedine vel affectibus aliquibus privatis rapti, sed sola inculpata tutela parata ejus in Nos tela retorquere et Nosmet ac Confoederatum Vicinum contra technas securos reddere cupientes id cogimur facere, quod summis studiis evitare conati fuimus. Cum autem controversia haecce in Vicinitate Dominationum Vestrarum Illustrissimarum agitari debeat, ne caussis alienis per opinionem adversam tribui possit, mature pro re nata significatum voluimus, hoc etiam pacto sinceritatem Nostram in Regiam Suam Majestatem et Srenissimam Rempublicam testari volentes. Eisdem diu ad vota valere ex animo precamur. Datum in Civitate nostra Alba Juliae. Die 25. Martii Anno 1653.

15)

1553.
márcz.
25.

Ad Illustrissimum Dominum Generalem Kozakorum.
Illustrissime Domine Amice Nobis observandissime.
Quantis injuriis et apertis et clandestinis technis ac machinationibus et magni nominis Princeps, Parens Noster et Nos ac vicinus Princeps Valachiae a Basilio exautorato Vajvoda Moldoviae impetiti fuerimus, illas recensere multi

esset laboris, quas siquidem Illustrissimam quoque Dominationem Vestram praesentisse nulli ambigamus, ab exactiori descriptione supersedemus. Intervenerat cum eo arctum satis foedus, quod pro lusu habuit (cujus vera paria Illustrissimae Dominationi Vestrae transmissa voluimus) aperte professus se illo minime teneri, multoties oblatam amicitiam Nostram ludibrio excepit, et non tantum conspirationes clancularias cum aemulis Nostris in perniciem Nostram facere et inire ausus est, verum aperto nuncio aliquoties necem interminatus est; hoc ipsum vel longe pejus in Confoederatum Nostrum Vajvodem Transalpinae Valachiae perfide exercuit, quem contra arctissima pacta bis marte aperto aggredi nihil veritus est; Deo justo vindice semper rejectus, denuo idem malum eidem et cursu succesivo Nobis intentabat, nisi divina bonitate detectum praevenissemus. Cum itaque nihil foederum vincula, nihil jura amicitiae et vicinitatis apud eum valere, imo patientia Nostra audacius Nobis insidiari, clam et palam quidvis contra Nos moliri re ipsa experti fuimus, nihil agendum restabat, quam ut vicinum tam perniciosum armis removeremus. Eam ob rem Spectabilem ac Magnificum Joannem Kemény de Gyerómonostor Consiliarium Nostrum etc. fidelem Nobis sincere dilectum cum copiis auxiliariis his diebus contra Eum expeditum volueramus, cui de hocce negotio Illustrissimam Dominationem Vestram edocere in mandatis dederamus. Equidem vel ob cognationem illam, quam cum Illustrissima Dominatione vestra et Principe Radzivil habet, libenter illi omnia condonassemus, modo ab inconstanti et levitatis semita revocari minime posse certissimum Nobis fuisset. Quae ideo Illustrissimae Dominationi Vestrae perscripta voluimus, ut ex Nobis ipis cognito rei statu, malit causae justae favere, quam illis vel ullius hominis vel fautorum suorum relationibus adversis fidem habere; nec dubitamus amicitiam Nostram pluris ab ea aestimari, quam versatilem animum illius, qui commercio etiam Nostro maximum obstaculum fuerat. Nos equidem ut ab initio, ita hodie et deinceps candori Illustrissimae Dominationis Vestrae promisso respondere et semoto hocce obice, jure amicitiae frequentius dehinc exercere velle prompti paratique sumus

hoc ipsum de Illustrissima Dominatione Vestra Nobis persuasi, Eandem secundo rerum cursu diu gaudentem vivere exoptamus. Datum etc. etc.

16)

a)

Expeditiones in Poloniam bello Moldavico ingruente factae.

Ad Konozpolskium.

Illustrissime Domine, Amice observandissime.

Fidelis Noster Egregius Simon Szaploneczay nuper ad Serenissimam Regiam Majestatem Tabellarius reversus ad Nos cum multa commendatione studia benevolentiae Illustrissimae Dominationis Vestrae ipsi Nostris ob respectum in itinere isto exhibita retulit, quod magni faciamus, reciprocam ob id Nostram in Eandem propensionem testari his literis volumus, benevole eandem requirentes, Nos alio benevolentium suorum annumerare velit, cui pro re nata omni promptitudinis affectu respondere, nulla non occasione intermissurum sumus, dummodo sua etiam Illustrissima Dominatio amicae suae in Nos inclinationis studia, de hinc etiam testari ne molestum ducat. Ex hoc inchoatae notitiae sensu, eandem latere nolumus, quo in cardine controversia Nostra et Confoederati Principis Matthaei Vajvodae Valachiae cum Basilio Vajvoda impraesentiarum volvatur, cujus causarum declarationi immorari supervacaneum duximus; siquidem Serenissimae Regiae Majestati et multis Serenissimae Reipublicae commembris ad vivum exposuerimus, quo pacto coacti fuimus contra eum arma defensiva sumere et per partiales quosdam Exercitus a vicinitate abigere, nec ulli dubitamus Illustrissimae etiam Dominationi Vestrae ut Reipublicae ex praecipuis Commembro cognitum id esse, qui dum armis Nostris impeteretur, non ex sincera utique in istud Poloniae regnum (cui nunquam fidelis nunquam integer fuit) affectione, sed metu percussus, et ut supplicis majoribus in-

structus, ad proposita sua contra Nos exequenda redeat, Kaminicum profugerat, unde cum Gente Serenissimæ illi Reipublicæ multum adversa consilia clandestina miscens, auxiliario milite impetrato, libertatem nactus (quo pacto magna turbis modernis ansa illinc data est) in Moldaviam erupit et Patricium Vajvodam, nonnisi cum paucis Nostris Militibus stipatum in Valachiam Transalpinam retrocedere cœgit et tali progressu audacior factus, eo etiam invasit, Principem Matthæum expugnandi et debellandi intentione eo majori celeritate, quanto certior jam esset Nos etiam ad fines Valachiae cum Castris adventare et cum Principe Matthæo vires Nostras conjungere velle. Tali itaque festino adventu conjunctionem quidem Nostram anticipavit et illum se junctum aggressus ad certamen cœgit, verum superatus majori Militum numero tormentis et rebus omnibus amissis salutem turpi fuga sibi acquirere adactus est. Fatemur equidem hominem tot rixarum autorem non commendabili consilio ex Regno isto Poloniae tam cito et forsitan sine omni circumscriptione dimissum Nobis videri. Unde si ut Serenissimæ Reipublicæ et vicinis ac Confoederatis Regionibus majora nocumenta provenerint, nonnisi tanto in hominem immeritum favori adscribi potest, praestitisset equidem ex opinione Nostra tribus his regnis et Principibus benevolentia complacere, quam dimissione noxii istius hominis displicere. Haec Illustrissimæ Dominationi Vestrae cum ad cognoscendam rei veritatem, tum ad testandam Nostram in se confidentiam ideo perscripta volumus, ut pari confidentiae lege Nos etiam (qui Serenissimæ Reipublicæ semper favere studuimus) de rebus suis edocere ne molestum habeat, an controversiam suam cum Kozacis belli vel pacis beneficio diremptam velint, et si bellum maluerint, an illative vel defensive acturi sint? et quid tantæ moræ causa esse potest? Quorum si certiorum facere non dedignabitur, favore suo arctius Nos devinciet et sibi addictum reddet, cui Nos etiam paribus benevolentiae studiis respondere parati, eandem quam diutissimè quam felicissimè vivere ex animo optamus. Datum. etc.

b)

Ad Principem Radsivil per Ladislaum Lubinczki.

Illustrissime Domine Princeps Frater Nobis observandissime.

Literas Dilectionis Vestrae per Generosum suum Internuncium ad Nos allatas, uti et ipsummet[ente] hilari excepimus, multum congratulati de valetudine et prosperitate Dilectionis Vestrae et quod honore etiam Palatinali ornata sit audire jucundum fuit, utinam digniora sequantur virtutem proemia et prosperitas vel optata valetudinis aura diutissime constans et vivax maneat et floreat. Quod etiam Confirmationi filioli mei applaudit, pro insigni bonae affectionis[us] argumento agnoscimus, quem ut ad studia Illustrissimae Dilectionis Vestrae et suorum maxime nominis sui gloriam et Ecclesiae ac Patriae emolumentum Deus prosperet et longiori vita sospitet, eundem veneramus. Intelleximus etiam proposita Domini Internuncii et quae pro hoc tempore de illis dicenda fuerunt, in colloquiis Dominus Internuncius abunde intelligere potuit, ex cujus fida relatione Illustrissima Dilectio Vestra abunde intellectura est. Instantiae etiam Vestrae Dilectionis de eliberatione Andreae Schlitingii, quantum in Nobis erit, conabimur satisfacere. Insuper pro votivis poculis Dilectionis Vestrae viginti quatuor vasa vini Praefecto bonorum Nostrorum in Hungaria in Poloniam transmittenda commisimus, cujus salubrem potum Dilectioni Vestrae ex corde vovemus, hoc ipsum quotannis donec vita Nobis suppetat dehinc etiam procuraturi. In reliquis Nos fraternitati ejus commendantes, ut diu rebus florentibus vivat cum suis, animitus optamus. Datum etc.

c)

Ad Visnovicium.

Illustrissime Domine Affinis Nobis observandissime.

Literas Illustrissimae Vestrae Dilectionis manu benevola accepimus, ex quibus cum intelligamus et valetudine prospera uti, et ex Comitibus felici pede advenisse, ac inter tot rerum asperitates in bono statu superesse, multum gratulamur, hancque ipsi felicitatem constantem et diuturnam esse ut di-

vina velit benignitas, ex animo precamur. Jucundum est Nobis etiam audire Illustrissimam Dilectionem Vestram Nostrum non immemorem vivere, scilicet requisitis sinceræ conjunctionis, quam cum Domo Nostra habet, hoc pacto respondere consentaneum est, nec Nos studiis illis, quibus affinitatis Nostræ nexus arctior reddi potest ullo nunquam tempore defuturos sciat. Quantum vero statum Nostrum spectat, temperata per Dei gratiam cum Nostris utimur valetudine; interim controversiæ Nobis intervenire cum Basilio Vajvoda, qui Nos et Principem Valachiae Matthæum modis indignissime tractans, cum vitæ etiam et regno Nostro insidiari et ex ipsiusmet liquida declaratione et ex aliorum relationibus, maxime autem instructa jam in Nostrum Exercitum promptitudine animadvertissemus, pro inculcata Nostris tutela arma defensiva sumere et praevisa tela anticipare coacti fuimus, qui cum sentiret technas suas detectas armis Nostris ulcisci, regnum Poloniæ pro asilo fuga patrocinate adiit, unde cum Kozacis tractatus clancularios miscens, ab iisdem copias auxiliares impetravit, quibus Moldaviam jam a Basilio Vajvodæ Tyrannide liberam et sub novi vajvodæ auspiciis quietam, exercitibus etiam Nostris reversis, præter tres vel quatuor turmas ad obsequia novi Vajvodæ relictas, nil sibi a Kozacis hostilitatis metuentem, impetu subdolo invasit, per quos nihil quicquid potuit, intactum reliquit, ita ut jam iisdem Kozaci, ipsiusmet commilitones, Regni autem Poloniæ jurati hostes et aemuli etiam Valachiae minentur, cujus Princeps, siquidem foedere Nobis junctus sit, suppetias illi daturi postridie Valachiam versus iter suscepturi sumus. Et quod reliquum est, Illustrissimam Dominationem Vestram Nos pro principe amico habere et consuetudine Nostra uti velit, benevole requirimus. Eidem vitæ longioris commoda et felices rerum successus ex animo optantes. Datum etc.

d)

Ad subjudicem Palatinatus Krakoviensis.

Magnifice Domine Amice nobis honorande.

Pro illa confidentia, quam ex commendatione Domini Joannis Lubinecki de benevolentia Magnificæ Dominationis Ve-

strae concepimus, praeterire nolumus, quin ad illum cursum negotiorum Moldavicum brevibus perscriberemus, ut primum minime Nos latet causas susceptae Nostrae defensionis, contra molitiones Basilii Vajvodae, in Nostram et Principis Matthaei perniciem praegnantem Magnificae Dominationi Vestrae cognitas esse posse; cum multis Poloniae Proceribus illas pro re nata abunde declaravimus, quarum repetitioni propterea supersedemus, ea tantum, quae immaturam ipsius ex Regno Poloniae dimissionem secuta sunt, succincte recensere volentes. Cum itaque ille vibrata in Nos arma sua ulcisci et retundi animadvertisset, subito pro asilo Kamincium profugit, illinc tractatus occultos cum Kozacis miscens, aliquot eorum Legiones medio generi sui sub certis ducibus in Moldaviam jam majori ex parte sub Vajvoda Patritio pacatam, nulloque (praeter aliquot Nostras cohortes ad obsequia Vajvodae relictas) milite munitam excivit, qui irruentes Vajvodam, ab impetitione ipsorum nihil metuentem, ad fines Valachiae retrocedere coegerunt, omnia ferro igneque consumentes, tandem et ipse Basilius Kamincio dimissus, coactis undiquaque quas subito potuit, copiis illis se adjungens, dum adventum Nostrum ad fines Valachiae subintellexisset, ut conjunctionem Nostram cum Matthaео Principe impediret, festinandum sibi consultius esse ducens, superato fluvio Szeret, propera irruptione Valachiam subintrat, illic primum etiam aliquot cohortes Nostras et Principis Matthaei, ad fines excubias agentes, totis viribus aggressus, cum post proelia utrique parti cruenta Nostros numero longe impares statione sua dimovisset, in vicinos pagos et oppida ferro et igne grassari per milites palantes incipit, castra vero celeriori quo potuit cursu Tergovistiam Sedem Vajvodalem versus ita festinans direxit, ut Principi Matthaео vix ad duo miliaria obviam illi eundi spatium datum fuerit; nihilominus ille impavidus Deo et causae bonitati confisus, cum adventante statim manus conseruit, et animo forti vires illius adeo fregit et attrivit, ut tormentis omnibus, apparatuque bellico et supellectili in proemium Victori relictis, una cum Genere et Kozakorum Praefectis turpi fuga vitae consulere coacti sint, peditatu etiam fere omni et magna Equitatus parte amissis. Haec ideo Magnifi-

caae Dominationi Vestrae recensendas volumus, ut intelligeret dimissio hominis illius perniciosi quantum incommodaret regionibus vicinis, quidve deinceps afferre possit non tantum vicinitati, sed etiam Serenissimae Reipublicae, siquidem Kozaci illius opum et personae conjunctione, non nihil aucti et animati sint, ac etiam ex familiaribus ejus praecipui quidam capti palam testati sint, illum juramento se adstrinxisse contra Serenissimam Rempublicam et Regiam Majestatem, cum rerum omnium et vitae dispendio Kozacis commilitaturum esse pro isto subsidio, et status sui assertione, nec aliter credi et fieri potest tantum siquidem beneficium non sit elargitum. Quae cum ita sint, mirari satis non possumus, quo pacto Serenissima Regia Majestas et Respublica majoris habuit hominem istum trium Regnorum Principibus et Statibus, qui nulli unquam fidus, nulli integer fuit et futurus est. Unde si majora damna acceperint, non tantum hae Provinciae, sed et ipsa Polonia, cui magis adscribi potest, quam citae isti et incircumscriptione dimissioni hominis istius inquieti, quae ut cum aliis benevolis Nostris communicata velit, ad eam ideo pro confidentia perscripta dedimus, benevole intimantes, ut et Nos rerum suarum certiores reddere ne dubitet, controversiam illam cum Kozacis belli ne an pacis studiis illic sopitam velint? et si bello, quae possit esse causa tanti silentii et morae in aggrediendis illis? Sin autem pace, an jam ubi, et per quos tractatus illius inchoati sint? quae et qualia ambarum partium proposita et postulata? rem Nobis pergratam et benevola affectione agnoscendam factura. Eandem de coetero diu ad vota valere volumus. Datum etc.

e)

Ad Regiam Majestatem.

Serenissima Regia Majestas, Domine benignissime.

Inesperata Basilii Vajvodae ex regno Majestatis Vestrae ad perturbendas vicinas Provincias exmissio, tanto majori commotioni mihi fuit, quanto devotiori animo ex literis nuper ad Nos datis super collisione vicinarum istarum Provinciarum Christianam ejus compassionem et dolorem intellexerimus, justiorque exinde data apud Eam

expostulandi occasio videtur, cum ille per Generum suum Solii Majestatis Vestrae aemulorum copiis auxiliaribus in Moldaviam contra Vajvodam Patricium eductis, nihil, quod ferocitati suae obvium sint, intentatum reliquerit, maxime ubi majori ex parte pacatam Moldaviam Vajvodamque illius nil nisi cum paucis militum Nostrorum turmis (ut superioribus literis Majestati Vestrae totum isthoc negotium in rei veritate exposueram) stipatum experiretur, tandem ipse etiam nactus libertatem, vires suas, quas subito colligere potuit, exercitui Kozakorum adjungens, siquidem adventum etiam Nostrum praesenserat, ut conjunctionem Nostram cum Principe Mattheo anteverteret, festinandum sibi esse consultius duxit, et confestim trajecto fluvio Szeret in Valachiam Transalpinam irruit, illicque ad fines regni aliquot Nostras et Principis Matthei cohortes in excubiis constitutas offendens, totis viribus agressus est, et dum illos numero longe impares post ardua praelia statione dimovisset, vicinis illius regionis pagis et oppidis (quasi omni Christianitate abjurata) incensis, celeri quantum potuit cursu Principem Mattheum adoriri praesumpsit, adeo festinanter, ut ille ex Sede sua Tergovistia vix ad duo milliaria obviam procedendi spatium habuerit, nihilominus Deo et bonae causae confisus magno animo cum illis praelium haud detractavit, et post grave et diuturnum certamen totis castris illum exuens, in turpem fugam adegit, tormentis omnibus et apparatu bellico ac suppellectili in praedam victori relictis, peditatum fere omnem et majorem Equitatus partem amisit. Quod etsi nihil dubitem Majestati Vestrae hactenus etiam ab aliis relatum esse, attamen propensionem meam, qua erga Eam ducor, consonum arbitratus sum, ut de primordiis horum motuum, ita de progressu certiore reddere, eo magis cum venia et libertate erumpendi ex regno Majestatis Vestrae hominis istius malitiosi, has flammam vicinis istis Regionibus injectas esse experientia non obscure testetur, parcat quaeso Majestas Vestra querelis justis: etenim istius detentione vel bene circumscripta dimissione vicinis istis turbis ansa omnis praecludi poterat, imo illius hostibus et opera hostium etiam Majestatis Vestrae vires minus auctae ad resistendum infirmiores fuissent, at

cum jam se illis associarit, quid subsequi possit detrimenti conjicere non est operosum, cum intimi illius familiares in praelio capti palam fassi sint, pro isto subsidio Kozacis contra Majestatem Vestram operam suam juramento spondisse et obstrinxisse. Quamobrem apud Majestatem Vestram confidenter insto, cum sapienter noverit, quid vicinitatis jura (quae regnum suum cum gente Nostra et regno hoc Transylvaniae antiqua habet) exposcant, ne hominem illum nunquam et nulli constantem, tribus istis regnis et eorum Principibus addictis suis servitoribus majoris habeat, nec ullo juvamine promoveat, imo seria cura conjunctionem ipsius cum Kozacis impedire dignetur, et si res suae et familia adhuc in ditione Majestatis Vestrae reperiri essent, ne illinc educendi, cum illa tractatus occultos agendi et opes evehendi licentia detur. Quod si fecerit mea etiam ac vicinarum istarum Regionum et Principum studia in se ferventiora re ipsa experietur. Et quod reliquum est Majestatem Vestram diu rerum potiri et vita beatiori frui peropto. Datum. etc.

f)

Ad Generalem Potoczkium.

Illustrissime Domine Amice observandissime.

Cum Illustrissimae Dominationi Vestrae et per literas et per Ablegatum suum causas, quae Nos et Principem Matthaenum invites utique contra molitiones Basillii Vajvodae occultas quidem, sed jam jam scintillantes, pro inculcata Nostrae tutela et defensione arma sumere coegerunt candidè exposuerimus, eas repetere supervacaneum ducimus, sed pro illa confidentia, quae Nobis cum Illustrissima Dominatione Vestra intercedit, ut de progressu paucis pro re nata edoceremus, intermittere noluimus. Ille itaque Kaminiçium profugus illinc Generum suum per occultos tractatus cum ope Kozacorum in Moldaviam exiens, regione illa jam majori ex parte sub Vajvoda Patritio pacata nec ullo milite praeter aliquot cohortes Nostras sub certis officialibus ad obsequia Vajvodae relictas, munita, quicquid potuit furoris exercere nihil dubitavit, et Vajvoda ad fines Valachiae retrocedere

coacto, tandem ipsemet etiam Kaminicio dimissus, et copiis subito (quas potuit) coactis, Kozacis se adjungens, certior etiam de adventu Nostro factus, festinandum sibi esse consultius duxit, ut hoc pacto conjunctionem Nostram cum Principe Matthaeo praeveniret, quod etiam obtinuit; tali consilio confestim fluvium Szeret trajiciens in Valachiam irrupit et ad fines illic aliquot cohortes Nostras et Matthaei Principis excubias agentes totis viribus aggressus, commisso atroci et utrique parti cruento praelio, ubi per multitudinem Nostri stationi suae cedere coacti fuissent, ille circum circa vicinis istius Regionis pagis et oppidis omni Christianitate exuta incensis, celeriori quo potuit cursu castra sua Tergovistiam Sedem Vajvodalem versus adeo festinanter promovit, ut Principi Matthaeo vix ad duo milliaria obviam eundi mora data sit, nihilominus animo intrepido Deo et causae bonae confisus certamen congredi nihil metuit et post graves conflictus adeo illum fregit et enervavit ut tormentis omnibus apparatusque bellico et supellectili pro praemio fortitudinis Victori relictis, turpi fuga salutis suae consulere coactus, omnem pene peditatum et majorem Equitatus partem amiserit. Haec ideo Illustrissimae Dominationi Vestrae recensemus, ut notum habeat, quae turbae et quae mala subsecuta sint dimissionem ex Polonia Vajvodae Basili, cui nisi illic libere vivere, cum Kozacis tractare et cum vellet regredi concessum fuisset, vicinae Regiones Moldavia et Valachia non tantas hactenus depopulationes accepissent, imo Kozacis etiam maturius obviam ivissent, nisi confisos bonae vicinitati spes elusisset. Equidem et Nos hac fiducia ducebamur, ut Illustrissimae Dominationes Vestrae nequaquam hominem illum in consortium Kozacorum dimittere, cum illis consilia et opes jungere permetterent, imo hac occasione fortius in eos irruerent, maxime cum ille beneficiarius Kozacorum factus, penes illos vitae et bonorum dispendia contra Serenissimam Rempublicam facere teneatur, quod intimi autem illius familiares in proelio capti non obscure retulere et re ipsa et jam aliter credi et fieri nequeat; quo itaque pacto dimitti et trium istorum Regnorum et Principum respectui et paci bonaeque vicinitati praeponi meruerit, mirari satis non

possumus. Quam ob rem Illustrissimam Dominationem Vestram peramice requisitam habemus, haec omnia altiori consilio examinata ita considerare velit, ne favore hominis istius irrequieti et Nobis vicinis molestiam ulteriorem et Serenissimae Reipublicae numerum hostium et animum adaugeant et incitent, neque majoris unius personae, quam trium istorum Regnorum et Principum respectum habeat, bene praeponderantes, quid infida illius amicitia quidve integra Nostra amicitia commoda vel incommoda Serenissimae Reipublicae afferre possit. Insuper cum reciproca confidentis amicitiae officia requirent et jubeant confidentium correspondentiam, Illustrissimae Dominationes Vestrae Nos rerum suarum certiores reddere ne molestum habeant, pacis-ne an belli mediis controversiam suam cum Kozacis velint? et si bello, quae causa tanti silentii et tantae congressus cum illis morae? sin autem paci studere maluerint, an jam, ubi et per quos tractatum inchoaverint? quae et qualia ambarum partium proposita, expostulata? quo pacto lucidum in Nos amicae affectionis datura est specimen. Cui et nos paribus benevolentiae studiis respondere et complacere nulla non occasione parati, Eandem diu ad animi sententiam rebus florentibus frui peroptamus. Datum. etc.

g)

Ad Generalem.

Illustrissime Domine Amice nobis observandissime.

Literis Illustrissimae Dominationis Vestrae benevole acceptis, ex iis semper indubitata Serenissimae Regiae Majestatis in Nos benevolentiae inclinationem et oblatis favoris documentum in causa hac etiam concurrenti re ipsa intelleximus et experti sumus, siquidem Sua Majestas juxta compromissum medio Illustrissimae Dominationis Vestrae datum (et si pro statu hostium Exercitus Suae Majestatis isto labore onerari minus debere videbatur) intellecto hostium per fluvium Tyram in fines Moldaviae prope copias Nostras trajectu, pro ordinantia accepta ab Illustrissima Dominatione Vestra Magnificum Dominum Konraczki Colonellum certis copiis instructum hostem subsequi et in auxilium Nostratibus adesse

voluerit, quin Sua Majestas dehinc etiam eodem animo omnibus illis, quae ad negotii istius promotionem necessaria et proficua videbuntur, abunde responsura et tempestive provisa sit, nulli dubitamus, uti nec Nos in hoc ipso negotio partibus Nostris deesse volumus, imo si divina benedictio adunatis copiis Nostris contra hostem hunc jam ad angustias redactum favorit, imposterum etiam paribus studiis eosdem prosequi haud intermissuri sumus, praesertim si ab infestatione vicinarum gentium superna secutos conservaverit benignitas, quo vero tutior inserviendi Suae Majestati pateret via, uti antea etiam medio Domini Jaskolezi intimatum dederamus, ere visum esset Suae Majestati apud Imperatoriam Majestatem certam instituere requisitionem, non quidem ita directe ne hostilitate aliqua Nos lacesseret (cui uti ex parte Nostra sancte observato foederum Diplomate nulla subministrata occasio, ita nulla illinc etiam adversa molimina praesentimus) verum ut continuato hoc pacis studio erga bonum isthoc commune, aut saltem in eo bonae inclinationis suae documentum edere vellet, officialibus suis in Hungaria in mandatis dare dignaretur, in Confiniis Hungaricis objectis Turcis talia praeparationum et dispositionum specimina instituerent, eo sparso rumore, quod si Natio ipsorum contra Serenissimas Polonorum Regiam Majestatem et Rempublicam, Confoederatosque Principes bello huic cum Kozacis se miscuerit et adversus suppetias subministraverit, Majestas quoque Imperatoria otiosam ejus rei spectationem haud actura est, cui quamvis effectus minus respondeat, attamen rumores vulgati, ostentatione praeparationum fidem acquirentes, ab intentione tali, si quam suscepisset, etiam revocari et retineri posse haud dubium esse videtur.

In Porta Ottomannica de Legatis Suae Majestatis eo proficiscendis talem intimationem dedimus, quod si Natio ista bello penes Kozacos et Tartaros se non involverit, Majestas Regiæ et Respublica honesta legatione illam requirere haud intermissura est, uti armis apertis nil facturam etiam speramus, antequam exitum insurrectionis istius experiatur, nisi per Passam Silistrensem et Tartaros Butsakenses in Moldaviam tanquam ditionem suam aggressionem aliquam

contra Suae Majestatis et Nostrum exercitum, ut Kozacis etiam ad Castrum Szucsua coangustatis succursum daret, tentaverit, cui Suam Majestatem et Dominationes Vestras diligenter invigilare et paratis telis adesse, ac ut retundi possit summo studio anniti maxime necessarium, uti et Nos per Principem Transalpinae talia eorum studia, si quae forent impedire dabimus operam. De coetero Majestatem Suam Regiam medio Dominationis Vestrae Illustrissimae omni remoto dubio, certiolem reddimus. Turca hodie in continenti praeter Silistrensem Passagiatum (unde circiter T. et T. militum millia campum adire possunt) nullibi pro bello continuando aliquem apparatus habere auditur, cui et Nos invigilantes si quid intellexerimus, Suam Majestatem quanto certiorare volumus, ut in aliis etiam omnibus, quae rei praesenti promovendae profutura sese offerrent, officio nostro et sincerae in Suam Majestatem et Rempublicam affectioni satis facere prompti paratique manentes, Illustrissimae quoque Dominationi Vestrae studia Nostra benevole offerimus et Eandem diu felici progressu ad vota vivere optavimus. Datum etc.

h)

Ad Serenissimam Regiam Majestatem.

Serenissima Regia Majestas Domine benignissime.

Praesens siquidem concurrentium rerum Status et belli continuandi ratio impense requirat de modo medioque hostis reprimendi et pacis redintegrandae certi quidpiam mature praefinire et reciprocas in eo negotio correspondendi declarationes facere; eam ob rem (cum alias debita quoque Majestati Vestrae observantia me obligare non nihil videatur) per fidelem Generosum ac Magnificum T. Legatum meum Eam invisere partium mearum esse ratus demisse rogo, Majestas Vestra Serenissima pro benevolo affectus mei in se et negotium praesens studio reputare, dictoque Legato meo in rebus nomine meo referendis fidem habere ne dedignetur; et hoc uti nec dubito, ita Majestatem vestram pro oblatione benevola id facturam quod aequi bonique consideratio suadat et Regiminis mei salus et integritas permittit, certo confido ac de coetero Majestati Ve-

strae diuturnum et florens regimen et super hostes suos trophaeum gloriosum exopto. Datum etc.

i)

Ad Principem Janusium Radsivil.

Illustrissime Domine Princeps Frater nobis observandissime.

Responsum Dilectionis Vestrae de negotio Moldavico superioribus diebus eidem in rei veritate a nobis praescripto observanter recepimus, et intelligimus controversiam illam Eidem nonnihil displicere, cui equidem et Nos perinde compatimur et imprimis respectu Dilectionis Vestrae corde diu renuente id fecimus, multis dilationibus procrastinantes, satis occasionum eidem subministravimus, quo pacto emolliendo in observationem bonae vicinitatis faventiosem experiri possemus. Verum cum nihil efficeremus, imo e contra declarationem non observandi Diplomatis saepissimas minas et alias contra Nos et Principem Valachiae plurimas machinationes ejus undiquaque cognosceremus et palam esse videremus, nulum aliud superfuit antidotum, quam ut armis etiam cogere-mus ad melius observanda vicinitatis jura, aut contumacem in intentione hostili anticiparemus; imo re etiam cognita adeo obdruit, ut vel aliquam inclinationem in pacem ostendere renuit, uti in hunc etiam diem potius in regno illo Poloniae delitescens (quo non equidem ex integro in regnum istud affectu et confidentia sed coactus se recepit) alienis et isti regno adversantibus armis ultionem sumere et rem suam promovere conatus est; insperata tali occasione cum jam Valacici et Transilvani Exercitus rebus illic sedatis redirent, remanentibus in Jászvásár ob certos privatos respectus nonnisi quibusdam officialibus Nostris cum parva Equitum manu. Nec dememinisse Dilectionem Vestram credimus, quoties expostulati simus apud eam de illius Vajvodae adverso in Nos animo eum in finem, quod Dilectio Vestra cognitis gravaminibus Nostris, tam intuitu fraternitatis mutuae, quam conjunctionis suae cum eodem ostensione, suam de remediendo isthoc malo interponeret operam, quod factum etiam esse bene sumus persuasi et si de effectu nihil Nobis promiserimus, tandem

omni spe emollitionis illius destituti, nec a Dilectione Vestra ulla reconciliationis expectatione animati, coactos hoc, quo nunc cardine res versantur, tentare oportuit, quod ob respectum Dilectionis Vestrae, utique Nobis molestum extitit, cuius offensionem atque Nostram vel in minimis evitare magis quam invitare animi nobis. semper fuit, et quamvis effectum jam infectum fieri nequeat, attamen ad requisitionem Dilectionis Vestrae id solum, quod fieri non potest, facere negligeremus, modo viam et media praemonstrare posset, quibus cum Nostra Principis Valachiae et trium harum Provinciarum sufficienti securitate et aliis requisitis necessariis fieri posset, Nos ex parte Nostra vel grata consideratione fraternae ipsius admonitionis a nulla re justo et Christiano vicino convenienti alieni essemus, usque dum intra eos cancellos res haec volvatur, qui modum Nobis progressu ulteriori non excludat aut defensio honoris extrema tentare non suaserit, uti nupera inopinata hominum Nostrorum aggressionem provocati, si existimationi et alias etiam securitati nostrae consulere cogemur, Dilectio Vestra alieno de Nobis iudicio duci haud poterit; coeteroquin Eidem animo candido et omnibus gratificandi et inserviendi studiis fervens Frater remanens, vitae etiam diutioris comoda ex animo apprecamur. Datum etc.

17)

Expeditio Polonica per Generosum Dominum Gregorium Gillani Culinae praefectum.

Ad Regiam Majestatem.

Serenissima Regia Majestas, Domine benignissime.

Cum nihil antiquius nec magis in votis habeam, quam ut benevolam in me Majestatis Vestrae propensionem singulari gratitudine demerear et in asserenda re, paceque publica promptitudinem et integritatem tester, eam ob rem per fidelem Nostrum generosum Gregorium Gillani etc. ad obsequia Majestatis Vestrae expeditum internuncium meum, ea, quae praesens rerum status impense requirit, significanda

volui, instanterque rogo, fidem illi habere et resolutione expectationi meae et firmandae securitati congrua quantocyus remittere dignetur, cui allaborare et grati animi candore respondere nullo non occasione sedulus nitar et post oblata devotionis meae studia Majestatem Vestram diu quam felicissime rerum potiri et aemulis omnibus supereminere toto pectore cupio. Datum. etc.

18)

1654.
január
30.

Ad Generalem Koszakorum, Chelmicium.

Illustrissime Domine, Amice nobis observantissime.

In Mense Julio proxime elapsi anni nomine Legatorum Illustristrimae Dominationis Vestrae allatis literis et nuntiis venerint ad nos literarum Nostrarum praesentatores, quorum legatio non potuit Nobis non esse suspecta, cum ob circumstantiam temporis et loci allatarum literarum, tum ob chirographi sui incertitudinem; accessit etiam, quod illi non recta ad nos, verum ad Basilium Vajvodam adversarium et illinc in Transalpinam Valachiam divertentes demum convenêre Nos, maxime omnium suspicionem hanc justam fuisse, rerum exitus attestatus fuit, cum literae et legatio eorum aperte continerent, filium inscia et invita Dominatione Vestra contra Nos Basilio Vajvodae suppetias dando, Exercitusque Nostros et Principis Transalpinæ invadendo, bello isti sese immiscuisse, unde congita re, factoque exprobato, confestim per Eam revocatum esse. Cui omnia contrario modo evenisse experientia testis est, et si Nos Dominis Militibus Zaporoviensibus nulli unquam hostilitati ansam dederimus, nec propterea vel in mentem venire potuit istum Vajvodam Nobis et Confoederatis Nostris praeferre et causa illius cum amicitiae inter Nos tot promissis et sponsionum vinculis firmatae repudio arma contraria Eosdem sumere, uti multoties, novissime autem mense Aprili praeteriti Anni datis ad Nos literis et nuntiis, de intima sua erga Nos propensione et integritate sponte assecuratos reddiderant, et eam ob rem solum contra

vajvodam illum nihil equidem adversus Exercitus Zaporovienses dispositonibus datis, Generalem Nostrum expeditum fuisse, ut ut autem demus filium Dominationis Vestrae cum isto Vajvoda conjunctionem privatam habuisse, qualis nempe inter Socerum et Generum haberi solet, verum nec publica privatis bonis postponi debent, nec etiam si quae controversiae in his tribus Potentissimae Imperatoriae (*igy!*) tributariis Regnis et Provinciis in casu sive defensionis, sive offensionis suboriuntur, illarum decisio nullo jure Dominationes Vestras concernit, siquidem jam ex fulgidissima Porta Confirmatione Stephani Vajvodae submissa, omnia composita fuissent. Verum enim vero, ut in literis illinc datis habetur, cum factum infectum fieri nequeat, haec omnia sic lege fatali evenisse credimus, quare contrariorum studiorum consideratione seposita, ut et hoc pacto propensionem Nostram Principibus viris propriam testemur, Legatos illos benignitatis Nostrae participes in pace incolumes remisimus, intimato illis sincero Nostrae affectionis ductu, quo erga omnes Christianos vicinos et remotiores, quicumque reciproca animi integritate excipiunt, impense propendemus, mutuaeque amicitiae exercitiis delectamur magis, quam Christiani sanguinis effusione, adversorum ingeniorum et conatum tela invocato nomine Divino propulsare et securitatem Ditionum Nostrarum salvam conservare diligenter intendentes. Insimul inclinationem suam dehinc quo tendat intelligere non abnueremus, quod celare milites magnanimos dedecet. Et cum his Illustrissimam Dominationem Vestram pristino more et amore in Nos propensam diu bene valere et secundis rebus uti ex animo optamus. Datum. etc.

Jegyzet: Kelete meg van egy a moszkvai levéltárban létező orosz fordításban.

1654. Ad Cronvelium.

nov. Illustrissime ac Excellentissime Domine, Amice Nobis observandissime.

Magna locorum intercapedo, temporaque Martialibus negotiis et apud Nos et maxime illic supra modum occupata notitiae cum Dilectionis Vēstrae ineundae occasionem hactenus praeripuere et si rerum ab Ea gestarum gloria et in tumultibus patriis rite dextreque componendis fortitudo juncta cum summa foelicitate satis superque nota nobis sit et observata : interim diffiteri haud possumus, quod regnum istud pura Evangelica doctrina confessione et aliis commoditatibus florentissimum tantis malis et asperitatibus expositum et cum metamorphosi sua tam diu luctatum sit, max mo animum Nostrum dolore exacerbatum fuisse. Proinde dolenda Nobis fuit extrema duarum istarum toto orbe celebratissarum Magnae scilicet Britanniae et Belgii Confoederati Rerum-publicarum collisio et tanti sanguinis innocui utroque profusio. Compassi etiam multum diuque fuimus casui et miserandae sorti Regiis sanguinis, sive paternos sive maternos illius toto Orbe celeberrimae Domus atavos spectemus, unde non minus quam ex equo Trojano laudatissimos Orbis Europaeus accepit Imperatores, Reges et Principes. Esto enim sua vel aliorum imprudentia hoc praecipicio corruisse humani ingenii acies censeat, nihilominus memorandum in omnem aevum iudicii divini et vicissitudinis fatalis exemplar. Quae omnia uti animo Nostro summos excitaverant angores, ita secundum Deum tempestatibus istis cumprimis virtute Dilectionis Vestrae extra omnium mortalium spem sedatis dolores Nostros lenitos esse recognoscimus. Congratulamur et Deo pacis Autori magnas, quas concipere possumus, habemus gratias, qui tot mala fine optato terminavit, confusum illic regiminis stamen recto ordine et inter se stabilivit et cum Confratribus Belgis amori pristino et conjunctioni restituit et ut tanta in istis terris Numinis Divini benignitas aeternum

vigeat, ex intimis visceribus precamur. Gratulamur etiam Dilectioni Vestrae, cujus solertia et fortitudine tantis rebus et agendis et perficiendis Divina ſiti voluit bonitas et Eandem oramus uti pacis solem illic exoriri fecit, ita nullis amplius dissensionum tenebris involvi sinat, imo regimen praesens ita benedicat, ut Evangelij sui non tantum domicilium sed et asylum praestet, et animo Nobiscum indiscrepanti cultus sui sinceritatem assertam velit. Quod integra mente vovemus et Serenissimae isti Reipublicae ac Dilectioni Vestrae officia Nostra pro omni occasione candidè deferimus et rogamus, nos albo benevolorum suorum annumerare velit ac demum uti diu Deo et Reipublicae isti, ac publico Ecclesiae Dei commodo vivat et floreat intime precamur. Datum. etc.